PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

Bom Retiro do Sul, 29 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Tiago Delwing Pedroso
Presidente desta Colenda Câmara de
Bom Retiro do Sul – Rs.

MOÇÃO 01 - 2019

                 Os vereadores Adilson Evandro Martins, Airton Giacomini, Alessander
Negreiros Fritscher, Antônio Gilberto Portz, Antônio Manoel Pereira, Filipe dos
Santos Turatti, Paulo Cesar Cornelius, Silvio Roberto Portz e Tiago Delwing
Pedroso, que a presente subscrevem, REQUEREM, Seja submetida ao plenário
a seguinte:

“Moção de Repúdio ao Excelentíssimo Senhor Presidente
da Assembleia Legislativa do estado do Rio Grande do
Sul, levando a posição contrária desse Poder Legislativo
Municipal, referente PEC 280/2019, a qual dispensa a
Consulta Plebiscitária para a venda das Estatais:
CORSAN, BANRISUL E PROCERGS, devido à importância
dessas empresas no desenvolvimento do nosso Estado”.

                  Entendemos que a população tem o direito de decidir e ser
consultada sobre estes temas. Ademais, tais empresas são essenciais para o
desenvolvimento do nosso Estado e a eventual fragilização da posição pública
das mesmas podem acarretar importantes perdas econômicas e de execução de
políticas públicas para o nosso município. Solicitamos que os deputados
proponentes da referida PEC retirem suas assinaturas para interromper
tramitação.

                   Sem mais para o momento, agradecemos a atenção e renovamos
os votos de respeito e consideração.

                                      Atenciosamente,

       TIAGO DELWING PEDROSO           ANTONIO MANOEL PEREIRA

    Presidente                              1º Secretário

  ANTONIO GILBERTO PORTZ              AIRTON GIACOMINI
                                                      Vice Presidente                                    2º Secretário

PAULO CESAR CORNÉLIUS                  FILIPE DOS SANTOS TURATTI

                                                        Vereador                                              Vereador

 SILVIO ROBERTO PORTZ            ADILSON EVENDRO MARTINS                ALESSANDER NEGREIROS FRITSCHER

                                   Vereador                                            Vereador                                                              Vereador

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home